
 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉHO NÁRODNÍHO KOMITÉTU ORÁLNÍ 

HISTORIE  
za rok 2010 

 
 
Český národní komitét orální historie 

1. Prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, PhD., ÚSD AV ČR, v.v.i.; FHS UK Praha - 
předseda 

2. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D., ÚSD AV ČR, v.v.i.; FHS UK Praha - místopředseda 
3. Mgr. Hana Pelikánová, ÚSD AV ČR, v.v.i.; FHS UK Praha – tajemník (od 1.1.2011 

PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D., Středisko OH při Katedře historie PedF ZČU 
Plzeň – tajemník) 

členové: 

4. Mgr. Tomáš Bouška, Politictivezni.cz, Praha 
5. PhDr. Oldřich Tůma, PhD., ÚSD AV ČR, v.v.i. 
6. PhDr. Pavel Urbášek, Archiv Univerzity Palackého v Olomouci 

Zpráva za rok 2010 
 
 Rok 2010 byl pro Český národní komitét orální historie (ČNKOH) velmi úspěšným 
a plným aktivit souvisejících s jeho posláním a to i mezinárodním kontextu. Jednalo se 
především o zajištění 16. světového kongresu IOHA na jehož organizaci se ČNKOH a jeho 
členové velkou měrou podíleli. Kongres byl velmi vysoce hodnocen ve všech publikovaných 
odkazech zahraničních participantů, stejně tak i v odborných kruzích ČR. Kongresu se 
zúčastnilo 503 delegátů z 57 zemí. Předseda ČNKOH prof. M. Vaněk byl zvolen prezidentem 
IOHA pro období 2010 – 2012.  
 
Zasedání ČNKOH v roce 2010 
 
11.února 2010, za účastí prof. M. Vaňka, dr. P. Mückeho, PhDr. O. Tůmy, Mgr. H. 
Pelikánové, dr. P. Urbáška, Mgr. T. Boušky 
 
3. června 2010, za účastí prof. M. Vaňka, dr. P. Mückeho, Mgr. H. Pelikánové, dr. P. 
Urbáška, Mgr. T. Boušky 
 
 Zasedání ČNKOH  se v obou případech věnovalo přípravě organizace světového 
kongresu IOHA v Praze, který se konal 7. – 11. července 2010 v Praze. 
 
 
Přehled výstupů uskutečněných ve spolupráci s ČNKOH za rok 2010 
 
 
Konference a semináře: 
 
16. světový kongres IOHA : Between Past and Future: Oral History, Memory and 
Meaning / Entre el Pasado y el Futuro: Comprensión de la Historia y Memoria Oral 



7.-11.7.2010 – Praha; celkový počet účastníků: 503 (z toho ze zahraničí: 480) 
 
IX. ro čník setkání historiků a příznivců orální historie – Metoda orální historie ve 
výzkumu soudobých dějin 
2.-4.6.2010 – Sovinec; celkový počet účastníků: 40 
 
Mediální výstupy: 
 
7. 7. – Miroslav Vaněk a Hana Pelikánová poskytnuli rozhovor pro ČT v souvislosti 
s uskutečněním 16. IOHA kongresu v Praze 
 
8. 7. – Miroslav Vaněk poskytl rozhovor pro ČRo Leonardo v souvislosti s uskutečněním 16. 
IOHA kongresu v Praze (odvysíláno 23. 7. 2010 v pořadu Zrcadlo) 
 
8. – 10. 7. – hosty moderátora Miroslava Vaňka ve třech dílech pořadu ČT 24 Rende-vous byli 
věhlasní orální historikové David K. Dunaway, Donald A. Ritchie (oba USA) a Janis Wilton 
(Austrálie), kteří zde hovořili o specificích orální historie při výzkumu soudobých dějin a o 
svých současných projektech a publikacích  
 
10. 7. – Miroslav Vaněk, Oldřich Tůma a Pavel Mücke byli hosty v pořadu ČRo Leonardo 
Třetí dimenze a u příležitosti 16. IOHA kongresu v Praze zde hovořili na téma orální historie, 
jejích současných trendů a výzkumu soudobých dějin 
 
13. 7. – Miroslav Vaněk a Pavel Mücke poskytli rozhovor pro ČRo Vltava na téma orální 
historie a její současné trendy v souvislosti s uskutečněním 16. IOHA kongresu v Praze 
 
Ohlasy: 
 
Alison McDougall, 16th International Oral History Conference Between Past and Future: 
Oral History, Memory and Meaning. In: Word of Mouth, Spring 2010, s. 14-15, s. 22-23. 
 
Alexander Freund, Conference Report: 16th International Oral History Conference. In: Oral 
History Forum d’histoire orale 30 (2010), s. 1-8. 
 
Jaroslav Pánek, Non multa sed multum. Humanitní vědy v české republice 1990–2010. 2. část. 
In: Akademický bulletin 2010, č. 10, s. 8-11. 
 
Pavel Mücke, Praha hostila mezinárodní kongres orální historie. In. Akademický bulletin 
2010, č. 9, s. 18–19. 
 
Poznámka:  
 
 K 1.1.2011 dochází ke změně na postu tajemníka ČNKOH, kdy ve funkci Mgr. H. 
Pelikánovou nahradí PaedDr. Naděžda Morávková Ph.D. (Středisko OH při Katedře historie 
PedF ZČU Plzeň)    
 
V Praze 5. ledna 2011 
 

Prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D. 
za ČNKOH 


